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بورس گزارش

اقتصاد

سیف: نظام بانکی کشور
 «زیان ده» است

شرق: دیگر کسي ابایي ندارد که اعتراف  �
کند اوضاع سیستم بانکي کشور تا چه اندازه 
خراب است. علاوه بر کارشناساني که هر بار 
سخن از ورشکستگي سیستم بانکي به زبان 
مي آورند، حالا رئیس کل بانك مرکزي هم از 
زیان ده بودن بانك هاي کشور مي گوید. به گفته 
ولي اله سیف، باید به  گونه ای بانکداری کنیم که 
توجیه اقتصادی داشته باشد.سیف در نشست 
با مسئولان و فعالان اقتصادی استان کرمانشاه 
با اشاره به شرایط دشواری که دولت یازدهم 
کار خود را آغاز کرد، گفت: دولت کشور را در 
شرایطی تحویل گرفت که اقتصاد از تعادل خارج 
شده بود و نرخ تورم ۴۰.۴ درصدی را در مهرماه 
سال ۹۲ و تورم نقطه به نقطه تا ۴۵ درصد را در 
خرداد ۹۲ تجربه کردیم؛ به علاوه اقتصاد کشور 
درگیر تلاطم ناشی از نوسانات شدید نرخ ارز بود؛ 
به گونه ای که هیچ سرمایه گذاری حاضر نبود در 
این شرایط پیش بینی ناپذیر سرمایه گذاری کند.به 
گفته او، در چنین شرایطی همه به سمت کارهای 
اقتصادی کوتاه مدت از جمله خرید و فروش، 
سفته بازی و... روی آورده بودند که هیچ سودی 
برای اقتصاد کشور نداشت.به گزارش ایسنا، وی 
در ادامه با مروري بر آنچه بر اقتصاد ایران در 
دولت یازدهم گذشته بود، از محدودیت بانک ها 
در پرداخت تسهیلات یاد کرد و افزود: بانک ها 
اکنون انباشته از مشکلات چهار دهه هستند که 
بخش درخور توجهی از آن به بانک ها تحمیل 
شده است.رئیس کل بانک مرکزی ایران معوقات 
بانکی، بلوکه شدن بخشی از دارایی بانک ها در 
دارایی های غیرمالی، بدهی بخش دولتی و... را از 
مهم ترین مواردی دانست که باعث شده بانک ها 
در تنگنای مالی قرار گیرند و دارایی هایشان قفل 
شود.سیف تأکید کرد: به همین دلیل بانک ها 
می توانند از صد درصد سپرده هایی که می گیرند، 
فقط ۴۰ درصد تسهیلات پرداخت کنند. البته منکر 
بوروکراسی اداری در بانک ها نیز نیستیم که این 
شرایط هم باید تسهیل شود.وی گفت: شادابی 
بانک ها برای شادابی اقتصاد کشور ضروری است 
و نمی توان در برخی موارد که برای بانک به صرفه 
نیست، بانک را وادار به پرداخت تسهیلاتی کرد که 
بازنمی گردد.رئیس کل بانک مرکزی ایران اشاره ای 
هم به وثایق بانکی داشت و افزود: سخت گیری 
بانک ها درباره وثایق باید تعدیل شود؛ چون اگر 
فردی توان بازپرداخت بدهی را نداشته باشد، 
وثیقه هم کارساز نیست؛ بلکه بانک ها باید در 
زمان پرداخت تسهیلات به نقدینگی حاصل از 
پروژه توجه و بر اساس آن قسط بندی را انجام 
دهند.سیف درباره نرخ بهره های بانکی نیز تأکید 
کرد: زمانی نرخ سود بانکی ۲۹ درصد بود که 
اکنون به ۱۷ درصد رسیده است؛ اما بانک هم 
برای کاهش نرخ سود محدودیت هایی دارد.او 
گفت: بانکداری یک فعالیت اقتصادی است که 
باید توجیه اقتصادی داشته باشد؛ اما نظام بانکی 
کنونی کشور زیان ده شده و به همین دلیل نمی توان 
نرخ سود را از مقداری کمتر کرد.رئیس کل بانک 
مرکزی ایران گفت: اگر بخواهیم بحران کنونی 
بانک ها را در دو کلمه خلاصه کنیم، بی تعادلی 
بین دارایی و بدهی و  بی تعادلی بین درآمد و هزینه 
در بانک هاست.وی به منابع و مصارف بانک ها در 
استان ها اشاره و تأکید کرد: سپرده ها و تسهیلاتی 
که در استان ها در بانک ها داد  و  ستد می شود، در 
دفاتر خود استان به ثبت می رسد که به جز مواردی 
است که از تسهیلات پروژه های بزرگ در تهران و 
از طریق شعب تخصصی ثبت و نظارت می شود. 
سیف ادامه داد: مقرر شده بررسی دقیقی از منابع 
و مصارف بانک ها به ویژه برای پروژه های بزرگ 
استان ها صورت بگیرد.وی در بخش دیگری از 
سخنان خود به طرح رونق تولید در کشور اشاره 
کرد که سهم بسزایی در نرخ رشد اقتصادی کشور 
داشته و یادآوری کرد: در طرح رونق تولید حدود 
۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات به ۲۰ هزار بنگاه 
کوچک در کشور پرداخت شده است.رئیس کل 
بانک مرکزی ایران اظهار کرد: ۵۳ درصد از مواردی 
که برای پرداخت تسهیلات در طرح رونق تولید به 
بانک ها معرفی شده اند، تسهیلات خود را گرفته اند 
که البته سهم کرمانشاه در این حوزه ۴۹ درصد 
است و حدود چهار درصد از میانگین کشور پایین تر 
است و باید با همکاری بانک ها در مدت ۱۵ روز 
تا یک ماه خود را به میانگین کشور برساند.سیف 
با بیان اینکه در طرح رونق تولید باید بانک ها نیز 
به عنوان بخشی از حلقه فعالیت های اقتصادی 
دیده شوند، گفت: در برخی موارد واقعا پرداخت 
تسهیلات برای بانک منطقی و به صرفه نیست و 
فقط به معوقات بانکی تبدیل می شود که انتظار 
می رود چنین طرح هایی در ستاد تسهیل مدیریت 
شوند؛ زیرا اصولا هدف از طرح رونق تولید هم 

جلوگیری از هدر رفت منابع محدود بانک هاست.

رشد بانکی ها 
در روز آرام تالار شیشه ای

در روز سه شنبه معاملات بازار سرمایه  �
درخورتوجه نبود. شاخص بورس با رشد کمی 
همراه شد و تنها رشد ۸۷واحدی را تجربه 
کرد و همچنان در کانال ۷۶ هزارواحدی در 
حرکت است. ارزش معاملاتی در این بازار در 
حدود ۱۷۴  میلیارد تومان بوده است که برای 
نقدینگی بازار، عدد مناسبی نیست. نمادهای 
وتجارت، وبملت و خساپا بیشترین اثر مثبت بر 
شاخص را گذاشتند و از سوی دیگر نمادهای 
کگل، اخابر و وصندوق بیشترین اثر منفی بر 
شاخص را گذاشتند. وضعیت در فرابورس 
به شکل مشابه پیگیری شد و شاخص در این 
بازار تنها شاهد رشد ۰٫۴ واحدی بود. ارزش 
معاملات در این بازار مقدار درخور توجهی در 
حدود ۵۰۶  میلیارد تومان بوده است که بخش 
اصلی آن مربوط به معاملات اوراق با درآمد 
ثابت و خصوصا اوراق اجاره دولتی که در 
فرابورس پذیرش شدند، بوده است. نمادهای 
مارون و شاوان بیشترین اثر منفی را بر شاخص 
گذاشتند و از سوی دیگر نمادهای هرمز، سمگا 
و اپرداز بیشترین اثر مثبت را بر شاخص داشتند. 
در روزهای اخیر بازار جهت گیری خاصی از 
خود نشان نداده است و در بازار سرمایه شاهد 
نوسانات بالایی بودیم. وضعیت در گروه خودرو 
با رشد همراه شد و شرکت های ایران خودرو و 
سایپا رشد قیمتی داشتند و روند نوسانات خود 
را پی گرفتند. وضعیت در گروه فلزات اساسی 
مناسب نبود و اکثر نمادهای این گروه با کاهش 
همراه شدند. سیاست های کلان و شاخص های 
اقتصادی مصرف کنندگان بزرگ دنیا در این حوزه 
از جمله چین، مستقیم بر قیمت های جهانی اثر 
می گذارد. سیاست انقباضی که چین در پیش 
گرفته است، می تواند به ضرر کامودیتی ها شود. 
از سوی دیگر وضعیت قیمت نفت همچنان در 
هاله ای از ابهام قرار دارد. با توجه به گزارشات 
شرکت های پالایشی و پتروشیمی، می توان 
سوددهی مناسبی را برای این گروه متصور شد 
اما نرخ های جهانی و تغییرات شدید قیمتی 
چند وقت اخیر در این حوزه، برآورد وضعیت 
آتی را دچار چالش کرده است. اوضاع در گروه 
کامودیتی با نوسان اما در سطح قیمتی مناسبی 
است اما فشاری که از سمت فروشندگان به 
بازار تحمیل می شود، نیاز به نقدینگی که در 
بازار وجود دارد و عدم اطمینان درخصوص 
تثبیت وضعیت در بلندمدت، مانعی برای 
حرکت برخی سهام در این گروه ها هستند.  
درحال حاضر اوراق با درآمد ثابت مقبولیت 
بالایی بین سرمایه گذاران دارد. با توجه به اخبار 
درخصوص افزایش در سود بانکی و نرخ بهره 
بین بانکی، برخی از وجوه از بازار سرمایه به 
سمت بازار پول حرکت کرده است. این تغییر 
حرکت در کنار نیاز به نقدینگی عاملی شد برای 
افزایش نرخ مؤثر سالانه اوراق نوین مالی که در 
بازار معامله می شوند. اوراق خزانه دولت نرخ 
سود بالای ۲۵ درصد هم برای سرمایه گذاران 
ایجاد می کنند و همین امر باعث شده معاملات 

این بخش افزایش یابد. 

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1،181،000
1،213،700
647،000
347،000
216،000
115،133
1232.1

تغییر
+6000
+700

+6000
+6000
+1000
-277
+3.2

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
76766

26863.6
15482.8
12280.4
84095.3
3020.1

تغییر
87.34
30.59
46.40
36.80

204.11
4.20

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3835
4228
4844
1077

تغییر
+11
+32
-21
+4
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 مهران کاویانى جوپارى
 تحلیلگر بازار سرمایه

شرق: هر دو طرف راغب هستند؛ ایران به عنوان کشور 
صادرکننده و عمان به عنوان کشوری واردکننده. گاز، 
فصل مشترک گفت وگوی اخیر این دو کشور، در نهایت 
گویا به مذاق دو طرف شیرین نشسته. این تنها بخشی 
از ماجراست. ایران امیدوار است بتواند بعد از صادرات 
گاز به این کشور، از عمان به عنوان کشوری «در مسیر» 
برای عبور گاز بهره بگیرد. برای همین هم بود که 
دیروز وزیر نفت ایران از احتمال صادرات گاز به امارات 

از خاک عمان خبر داد. 
 جمع بندی صادرات گاز به عمان در اوایل اسفند

بیژن زنگنه از جمع بندی صادرات گاز به عمان 
در اوایل اسفندماه خبر داد و گفت: ما پس از آغاز 
صادرات گاز به عمان می توانیم در زمینه ترانزیت 
گاز به امارات از خاک این کشور هم مذاکره کنیم که 
این موضوع در مراحل بعدی قرار دارد و فعلا مطرح 
نیست.  وزیر نفت در پایان نشست روز گذشته خود 
با وزیر نفت عمان در جمع خبرنگاران اظهار کرد: 
در جلسه امروز دو طرف طرح ها و برنامه های خود 
را ارائه کردند که موجب شد مواضع ما شفاف شده 
و به نقاط مشترک بیشتری برای همکاری برسیم. 
وی افزود: با وزیر نفت عمان درخصوص دو محور 
وضعیت بازار نفت و شرایط صادرات گاز ایران به 
عمان مذاکره کردیم؛ مذاکرات خوبی بود که برای 

رسیدن به نقطه مطلوب باید ادامه پیدا کند. 
وزیر نفت با اعلام رضایت از وضعیت فعلی بازار 
و تصمیمی که بین اعضای اوپک و غیراوپک برای 
کاهش سقف تولید گرفته شده، گفت: آماده عبور 
خط لوله صادرات گاز ایران به عمان از آب های عمیق 
هستیم که مراحل نقشه برداری و آماده سازی آن باید 
به اتمام برسد که در این خصوص پیش بینی می کنیم 
نقشه برداری در آب های عمیق که مهم ترین اقدام 
است تا چند ماه آینده تکمیل شود. وی افزود: در این 
جلسه، نمایندگانی از شرکت های توتال، شل، کوگس، 
یونیپر و میتسوبیشی پیشنهادات خود را برای مشارکت 
احتمالی در این پروژه ارائه کرده اند که این پیشنهادات 

از سوی دو طرف مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 
 تمدید موافقت نامه صادرات گاز ایران و عمان

وزیر نفت درخصوص جزئیات توافق نامه بین 
دو کشور گفت: سندی را امضا کردیم که عملا 
موافقت نامه صادرات گاز ایران به عمان که زمانش به 

اتمام رسیده بود، دوباره تمدید شد. 
وی ادامه داد: امیدواریم تا پایان فوریه سال ۲۰۱۷ 
با عمانی ها به جمع بندی نهایی برسیم و بتوانیم 
زمان بندی مشخصی را از آغاز احداث زیرساخت های 

تبادل گاز بین دو کشور مشخص کنیم. 
زنگنه با بیان اینکه «قصد داریم در زمینه ال ان جی 
نیز با عمان همکاری کنیم»، گفت: هزینه پروژه از قبیل 

خطوط لوله و تمام تأسیسات جانبی تقریبا ۱٫۲ میلیارد 
دلار خواهد بود که با توجه به مخالفت امارات از عبور 
این خط لوله از آب های کشورش مجبور شدیم این خط 
لوله را از آب های عمیق عبور دهیم که خوشبختانه 
اقتصاد پروژه را نیز تحت تأثیر قرار نمی دهد. وی افزود: 
تمام پیشنهاداتی که این شرکت ها به ما ارائه کردند 
مورد بررسی قرار می گیرد و ما بهترین گزینه را برای 
احداث این خط لوله مدنظر قرار خواهیم داد. وزیر 
نفت خاطرنشان کرد: ما پس از آغاز صادرات گاز به 
عمان می توانیم در زمینه ترانزیت گاز به امارات از 
خاک این کشور هم مذاکره کنیم که این موضوع در 

مراحل بعدی قرار دارد و فعلا مطرح نیست. 
 چارچوب توافق گازی ایران و عمان امضا شد

برهمین اساس، با حضور وزرای نفت ایران و عمان 
و همچنین نمایندگانی از شرکت های توتال فرانسه، 
شل انگلیس، کوگس کره جنوبی، میتسوبیشی ژاپن و 
یونیپر آلمان، چارچوب کلی توافق گازی ایران و عمان 
امضا شد. ظهر دیروز پس از جلسه ای سه ساعته بین 
تیم ایرانی و تیم عمانی که با حضور وزرای نفت دو 
کشور برگزار شد، «علی اصغر هندی»، مشاور وزیر 
نفت و مسئول پیگیری مطالبات وزارت از طرف هیئت 
ایرانی و «سیف حمد السلمانی»، مدیرکل اکتشاف و 
تولید نفت و گاز وزارت نفت عمان، از طرف هیئت 
عمانی سند چارچوب توافق گازی دو کشور را با 
محوریت ادامه فعالیت های پروژه احداث خط لوله 
صادرات گاز ایران به عمان امضا کردند. در این جلسه، 
نمایندگانی از شرکت های توتال فرانسه، شل انگلیس، 
کوگس کره جنوبی، میتسوبیشی ژاپن و یونیپر آلمان 
حضور داشتند که این شرکت ها خواهان همکاری در 
زمینه اجرای خط لوله گاز صادراتی ایران به عمان از 
زیر دریا و تأسیسات مربوطه در خاک دو کشور هستند. 

همچنین در پایان این نشست مقرر شد دو طرف 
درخصوص زمان و نحوه آغاز احداث زیرساخت های 
انتقال گاز ایران به عمان به مذاکرات خود ادامه دهند 

تا در آینده ای نزدیک نتیجه نهایی حاصل شود. 
 سال استثنائی پتروشیمی ها

علاوه بر مذاکرات گازی ایران و عمان، خبر دیگری 
هم در جریان بود. وزیر نفت در آیین  بهره برداری از 
فاز ۲ پتروشیمی کارون و پتروشیمی تخت جمشید، 
امسال را سال استثنائی صنعت پتروشیمی دانست 
و گفت: افزایش تولید محصولات پتروشیمی 
سبب ایجاد ارزش افزوده بالاتر شده و در نتیجه 
تأثیر مثبتي بر زندگی مردم داشته است. زنگنه به 
طرح های صنعت پتروشیمی که در دولت یازدهم به 
بهره برداری رسیده اند، اشاره و اظهار کرد: طرح های 
پلی اتیلن خطی لرستان با ظرفیت ۳۳۰  هزار تن، اسید 
سولفوریک ارومیه با ظرفیت ٥۰  هزار تن، پلی اتیلن 
خطی مهاباد با ظرفیت ۳۳۰ هزار تن و طرح اوره و 
آمونیاک شهدای مرودشت با ظرفیت ۱,۸ میلیون تن 
از طرح های صنعت پتروشیمی هستند که امسال به 
بهره برداری رسیدند. وی با اشاره به بهره برداری طرح 
پلی استایرن تخت جمشید با ظرفیت ۸۰  هزار تن و فاز 
۲ پتروشیمی کارون افزود: فاز ۲ کاویان، با ظرفیت 
یک میلیون و صد  هزار تن اتیلن، پلی استایرن انتخاب 
با ظرفیت ۲٥۰ هزار تن، پلی اتیلن سبک کردستان 
با ظرفیت ۳۰۰  هزار تن که تا چند روز دیگر آماده 
افتتاح است، فاز سه پتروشیمی پردیس با ظرفیت 
۱,۷ میلیون تن آمونیاک و اوره و متانول کاوه با ظرفیت 
۲٫۳  میلیون تن به  عنوان بزرگ ترین طرح متانول 
جهان از طرح هایی هستند که به زودی به بهره برداری 
خواهند رسید. وزیر نفت، ظرفیت طرح هایی را که تا 
پایان دولت یازدهم اجرا می شود ۹  میلیون تن عنوان 

کرد و ادامه داد: با سرمایه گذاری ٥ تا ٥,٥ میلیارد 
دلار در این طرح ها، افزایش تولیدی در همین حدود 
خواهیم داشت. به گفته زنگنه، امسال با توجه به 
این میزان افزایش تولید محصولات پتروشیمی، سالي 
استثنائی برای صنعت پتروشیمی است. وی با بیان 
اینکه دو طرح به بهره برداری رسیده از طرح های 
اقتصاد مقاومتی هستند، تصریح کرد: این طرح ها از 
مصادیق بارز تکمیل زنجیره تولید هستند که با تبدیل 
خوراک های دریافتی مختلف از واحدهای متفاوت به 
ارزش افزوده بالاتر، علاوه بر ایجاد قدرت برای کشور 

در صنایع دیگر نیز استفاده می شوند. 
 در عسلویه فضایی برای سرمایه گذاری نیست

وزیر نفت با اشاره به اینکه در عسلویه فضایی 
برای توسعه و سرمایه گذاری وجود ندارد، گفت: 
برای ایجاد یک جریان توسعه ای، اختصاص زمینی به 
مساحت حدود سه هزار هکتار در ماهشهر تصویب 
شد.  این گفته او، در حالی مطرح می شود که معاون 
او در امور پتروشیمی خبر از مذاکراتی با سه غول 
نفتی جهان برای حضور در عسلویه داده بود.  زنگنه 
با بیان اینکه جهشی که صنعت پتروشیمی در سال 
۷٦ و ۷۷ داشت و تولید محصولات صنعت از حدود 
یک  میلیارد دلار به بالای ۲۰  میلیارد دلار رسید، 
باید تکرار شود، اظهار کرد: برای تحقق این هدف، 
ارزش محصولات پتروشیمی از چهار سال گذشته 
افزایشی حدود شش  میلیارد دلار داشته است.  وی 
با اشاره به اینکه تولید بخشی از میدان ها با هدف 
تأمین خوراک پتروشیمی ها از برنامه های وزارت 
نفت است که بررسی شده و بخشی از آن در حال 
اجراست، گفت: در گذشته خوراک پتروشیمی ها 
از محصولات جانبی تولیدات میدان ها بود، اما 
 اکنون تولید از بعضی میدان ها از اساس به  عنوان 
خوراک پتروشیمی ها انجام می شود.  وزیر نفت 
واگذاری طرح های اِن جی ال به بخش خصوصی را 
از راهکارهای تسریع تولید خوراک پتروشیمی ها و 
همچنین جلوگیری از سوزاندن گازهای همراه نفت 
عنوان کرد و افزود: اِن جی ال ۳۱۰۰، ۳۲۰۰، ۲٤۰۰ و 
بیدبلند همه در برنامه های وزارت نفت برای تأمین 
خوراک پتروشیمی ها هستند. زنگنه با اشاره به 
اینکه برای اجرای دو طرح بهره برداری شده استفاده 
چندانی از صندوق توسعه ملی نشده است، گفت: 
اجرای برجام سبب تأمین دو  میلیارد دلار منابع برای 
بیدبلند بدون استفاده از صندوق توسعه ملی و با 
کمک سرمایه خارجی شد.  وی با بیان اینکه اجرای 
طرح های صنعت پتروشیمی سبب افزایش قدرت 
کشور شده است، ادامه داد: افزایش تولید محصولات 
پتروشیمی، سبب ایجاد ارزش افزوده بالاتر شده و در 

نتیجه تأثیر مثبت در زندگی مردم داشته است.

صادرات گاز ایران به عمان تمدید شد

توافق گازي ۲ وزیر

ندا عبدالهی: چندی است با وجود گوشزدشدن بهبود استفاده از 
سوخت های تمام شدنی نظیر گاز، همچنان این سرمایه ملی با استفاده 
بی رویه در ایران، در مسیر خاموشی است. از چند روز پیش که سرما 
جانی دوباره گرفت و موضوع قطع گاز ترکمنستان به ایران نیز به این 
امر اضافه شد، آتش مصرف گاز خانگی هم شعله ورتر شد. در شرایط 
به وجودآمده، دم دست ترین اقدام ازسوي مسئولان، قطع مظلوم ترین 
بخش مصرف کننده گاز؛ یعنی صنایع بود، اما ماجرا به اینجا ختم نشد 
و این بار با کم سوکردن گاز اتان پتروشیمی ها، این طلای هزاروصددلاری 
به بخش خانگی فرستاده شد تا در سایه مصرف بی رویه و چندبرابر 
میانگین جهانی گاز در ایران، دود شود و به هوا رود. ایران با تولید 
۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز که ۵۰۰ میلیون مترمکعب آن از پارس جنوبی 
تأمین می شود، بیشترین مصرف گاز در جهان را به خود اختصاص داده 
که این میزان هر سال رو به افزایش است. گزارش های منتشرشده از 
سوی شرکت بریتیش پترولیوم انگلیس نشان می دهد تا پایان سال 
۲۰۱۳ میلادی ایران با تولید سالانه ۱۶۶ میلیارد مترمکعب گاز پس از 
کشورهای ایالات متحده آمریکا، روسیه و کانادا در ردیف چهارمین کشور 
بزرگ تولیدکننده گاز جهان قرار گرفته بود، اما اکنون این میزان تولید 
به ۲۷۰ میلیارد مترمکعب رسیده که حدود صد  میلیارد از آن صرف 
مصارف خانگی، تجاری و نیروگاهی می شود و باقی مانده آن نیز در تولید 
برق و مصارف گرمایشی مورد استفاده قرار می گیرد که از این میزان 
گاز می توان محصولات ارزشمندی در حوزه پتروشیمی و پالایشگاهی 
تولید کرد. آمارهای رسمی وزارت نفت نشان می دهد که در ۲۹۵ روز 
نخست سال جاری بیش از ۱۶۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی در ایران 
تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشدی حدود ۱۶ میلیارد 

مترمکعبی را به ثبت رسانده است. 
صنعت مظلوم

بخش صنعت در ایران در سال گذشته ۴۴ میلیارد مترمکعب گاز 
طبیعی مصرف کرده که این میزان دست کم ۵,۲ درصد در مقایسه 
با سال گذشته افزایش نشان می دهد. گفتنی است آمار مصرف گاز 
طبیعی ازسوي بخش صنعت در ایران در ۱۰سال گذشته در سه نوبت 
افزایش یافته است. اگرچه در حال حاضر چشم انداز دقیقی از میزان گاز 
طبیعی مورد نیاز بخش صنعت در ایران در دست نیست، اما از آنجا که 
شرکت های پتروشیمی در ایران به دلیل کمبود گاز طبیعی با ۷۰ درصد 
از ظرفیت رسمی خود فعالیت می کنند، ایران قصد دارد تا ۷۰ میلیارد 
دلار در صنعت پتروشیمی خود سرمایه گذاری کند. این در حالی است 
که دیگر بخش های صنعتی در ایران به حجم بیشتری از گاز طبیعی در 
سال های آینده نیاز خواهند داشت باوجوداین، حجم گازی که در صنایع 
پتروشیمی استفاده می شود، حدود پنج درصد از گاز تولیدی کشور است 

و در بهترین حالت، در ۱۰ سال آتی به ۱۰ درصد می رسد. 
مصرف بی رویه

اما آیا بالابودن استفاده از این سرمایه ملی؛ یعنی گاز طبیعی، تنها 
به فصل زمستان ختم می شود؟ پاسخ منفی است! در فصل تابستان نیز 
میزاني چشمگیر و در حدود ۴۵۰ میلیون مترمکعب در نیروگاه ها صرف 

تولید برق می شود که این میزان برق در سیستم های سرمایشی از جمله 
کولرهای گازی مصرف می شود. این هم نوعی دیگر از هدردادن ثروت 
ملی ایرانیان را به رخ می کشد، اما نظر کارشناسان در این زمینه هم 
خواندنی است. هاشم طباطبایی رئیسی، کارشناس حوزه انرژی و مدیر 
اسبق عملیات اکتشاف، در گفت وگو با «شرق» درباره مصارف بی رویه 
گاز در ایران گفت: ما در خاورمیانه رتبه اول و در دنیا، پس از روسیه، رتبه 

دوم را در مصرف این انرژی تمام شدنی داریم. 
وی با بیان اینکه همان طور که تولید این انرژی در کشور ما بالاست، 
مصرفمان نیز به همان نسبت بالاست، افزود: بیشترین مصرف گاز در 
کشور ما، در سیستم های تولیدی، نیروگاهی و مصارف خانگی است 
که این مصرف بی رویه درعین حال که موجب آلودگی هوا شده، باعث 

ازدست رفتن این سرمایه ملی نیز می شود. 
این استاد دانشگاه با تأکید بر نداشتن الگوی مصرف مناسب در 
سیستم های خانگی خاطرنشان کرد: باوجود هدررفت این انرژی ازسوي 
شبکه توزیع گاز و خانه های غیراستاندارد، میزان زیادی از گازهای تولیدی 
ما در سیستم های شوفاژخانه منازل از بین می رود که با جایگزینی 

سیستم های کم مصرف تر، می توان از اتلاف این انرژی جلوگیری کرد. 
وی با تأکید بر لزوم فرهنگ سازی استفاده درست از انرژی تصریح 
کرد: نداشتن فرهنگ استفاده صحیح موجب شده تا بازکردن پنجره 

اتاق ها و لباس کمترپوشیدن، جایگزین کم کردن منابع گرمایشی شود. 
تولید محصولات ارزشمند  از گاز طبیعی

این منبع انرژی گرانبها، مزیت تولید محصولاتی همچون بنزین، 
گازوئیل یورو ٤، نفتا و ال پی جی را داراست که کشورهایی نظیر قطر را 
به ثروتمندترین کشورهای تولیدکننده این محصولات پرمشتری تبدیل 
کرده است، اما ایران نه تنها وارد این حوزه ها نشده، بلکه صادرات گاز 
کشورمان نیز به دلیل پایبندنبودن کشورهایی چون پاکستان و هند 
به تعهداتشان در خط لوله صلح، با وجود صرف هزینه های بالا در 
لوله کشی تا نزدیکی چابهار، به جایی نرسیده است. در شرایط کنونی 
به دلیل افزایش واحدهای تولید متانول، آمونیاک و اوره و دامنه مصرف 
این محصولات، احداث واحدهای جدید از این نوع که خوراک گاز 

طبیعی مصرف می کنند، چندان مورد توجه سرمایه گذاران نیست. شاید 
راهکاری که برای جذب سرمایه گذاری در این بخش بتوان پیشنهاد داد 
احداث واحدهای متانول و آمونیاک اوره در چابهار است که این احداث 
واحد GTL و صنایع جانبی یادشده می تواند با برگرفتن از میزان تولیدات 
و اشتغال زایی پروژه های انجام شده در همسایگی مان، تحولی نوین در 

صنعت گازی کشور بر جا بگذارد. 
GTL مزایای احداث واحد

ارزش احداث این واحد، موضوعی است که رئیس دانشکده مهندسی 
نفت و گاز واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد در گفت وگو با «شرق»، 
 GTL شرح می دهد. ابولقاسم امام زاده در ارتباط با مزایای احداث واحد
می گوید: «ما از این دست طرح ها کم داشته ایم؛ اما تبدیل گاز به مایع در 
هر کجا که باشد، هم اشتغال زایی را افزایش داده و هم به برطرف سازی 

نیاز فراورده های مایع مانند بنزین کمک می کند».
این کارشناس حوزه انرژی با مقایسه این واحد با واحدهای مشابه 
آن در منطقه خاطرنشان کرد: «با توجه به ظرفیت احداث در چابهار و 
انتخاب محل و بازار مصرف مناسب برای تبدیل گاز به مایع، می توانیم 
از این ظرفیت که سهم بزرگی نیز در اقتصاد کشور می تواند داشته باشد، 
استفاده کنیم». افزایش درآمد حاصل فروش خوراک گاز به این واحد 
به وسیله شرکت گاز را نیز می توان از دیگر مزایای اجرای طرح بزرگ 
GTL در ایران برشمرد؛ چراکه واحدهای GTL از گاز به عنوان خوراک 
استفاده کرده و برای تولید ۱۰  میلیون تُن GTL در سال، حدود ۱٥  میلیارد 

مترمکعب گاز مصرف می شود. 
سرمایه ملی که هدر می رود

از تمام این مزیت ها هم که بگذریم، همچنان چراغ فرهنگ استفاده 
از انرژی در ایران کم سو است؛ انرژی ای که هدررفت آن در سایه 
احساس  مسئولیت نکردن مردم در استفاده صحیح از آن در فصول 
مختلف به ویژه هنگام افزایش برودت هوا در زمستان، در حال افزایش 
است. بارها دیده شده که بخاری های گازی در درجه حداکثر خود در 
حال استفاده هستند و پنجره منازل مسکونی یا ادارات، برای کم کردن 
دما، باز است! نپوشیدن لباس های گرم در منازل سبب شده همه بار 
تأمین گرمایش خانه ها، به دوش گاز بیفتد؛ بی آنکه بدانیم چه کالای 
گران بهایی که می تواند  میلیاردها دلار ارزآوری برای کشور داشته باشد 
و چرخ اشتغال و صنعت را بچرخاند، در حال نابودشدن است. کوتاهی 
جدی دستگاه های متولی در نداشتن برنامه منسجم و اقناع مردم و 

فرهنگ سازی در کنار اصلاح نشدن قانون و 
واقعی نشدن نرخ گاز طبیعی، همه و همه در این 
حوزه به چشم می خورد. شاید با درنظرگرفتن 
جریمه برای مشترکان پرمصرف یا ایجاد 
انگیزه به وسیله تقدیر و جایزه برای مشترکان 
کم مصرف یا با واقعی کردن قیمت، بتوان این 
معضل را حل کرد؛ معضل گرفتن اتان و متان از 
صنایع و پتروشیمی ها و سوزاندن آن در شبکه 

سیرنشدنی مصرف خانگی! 

مسئولان راهکار دم دستي را براي کنترل مصرف گاز  رها کنند
دودشدن ثروت ملى در دودکش خانه ها
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